
МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

19. О 2. сШ З

г. Ростов-на-Дону

№

Об утверждении порядка 
проведения и проверки 
итогового сочинения (изложения) 
в образовательных организациях 
на территории Ростовской области

В соответствии с Федеральным законом от 29 Л 2.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего 
образования, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 04.04.2023 № 223/552, методическими рекомендациями Рособрнадзора
по организации и проведению итогового сочинения (изложения), в целях 
своевременной и качественной подготовки к проведению итогового сочинения 
(изложения) в образовательных организациях на территории Ростовской области

(изложения)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
порядок проведения и проверки итогового сочинения 

в образовательных организациях на территории Ростовской области (далее 
Порядок проведения и проверки итогового сочинения (изложения), Порядок) 
(приложение № 1);

образец заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) выпускника 
текущего учебного года (приложение № 2);

образец заявления на участие в итоговом сочинении (изложении) выпускника 
прошлых лет (приложение № 3);

образец согласия на обработку персональных данных участника итогового 
сочинения (изложения) (приложение № 4);

образец согласия на обработку персональных данных лица, аккредитованного 
в качестве общественного наблюдателя на итоговое сочинение 
(приложение № 5);

(изложение)



сопроводительный бланк к материалам итогового сочинения (изложения) 
после его проведения (приложение № 6);

форму ИС-01 -  списки распределения участников по образовательным 
организациям (местам проведения) (приложение № 7);

форму ИС-02 -  прикрепление образовательной организации регистрации 
к образовательной организации проведения (месту проведения) (приложение № 8);

форму ИС-04 -  список участников итогового сочинения (изложения) 
в образовательной организации (месте проведения) (приложение № 9);

форму ИС-05 -  ведомость проведения итогового сочинения (изложения) 
в учебном кабинете образовательной организации (месте проведения) (приложение 
№ 10);

форму ИС-06 -  протокол проверки итогового сочинения (изложения) 
(приложение № 11);

форму ИС-07 -  ведомость коррекции персональных данных итогового 
сочинения (изложения) (приложение № 12);

форму ИС-08 -  акт о досрочном завершении написания итогового сочинения 
(изложения) по уважительным причинам (приложение № 13);

форму ИС-09 -  акт об удалении участника итогового сочинения (изложения) 
(приложением 14).

2. Определить отдел оценки качества образования (Леонидова К.И.) 
ответственным за выполнение функций Минобразования Ростовской области при 
организации и проведении итогового сочинения (изложения) в образовательных 
организациях на территории Ростовской области в соответствии 
проведения и проверки итогового сочинения (изложения).

3. Определить государственное бюджетное учреждение Росто 
«Ростовский областной центр обработки информации в сфере 
(Снежко Г.Е.) ответственным за организационное и технологическое обеспечение 
проведения итогового сочинения (изложения) на территории Ростовской области 
в том числе обеспечение деятельности по эксплуатации 
информационной системы обеспечения проведения государствен 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
основного общего и среднего общего образования и взаимодействие 
информационной системой обеспечения проведения государствен 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
основного общего и среднего общего образования, и приема граждан 
в образовательные организации для получения среднего проф< 
и высшего образования.

4. Отделу оценки качества образования (Леонидова К.И.) довести настоящий 
приказ до сведения органов местного самоуправления, осуществляюиц 
в сфере образования, руководителей областных государственных образовательных 
организаций.

с Порядком

вской области 
образования»

региональной 
ной итоговой 

программы 
с федеральной 
ной итоговой 

программы

ессионального



5. Приказ Минобразования Ростовской области от 15.10 
«Об утверждении порядка проведения и проверки итогового сочинен 
в образовательных организациях на территории Ростовской облас 
утратившим силу.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на перво 
министра Анищенкова С.С.

2019 № 772 
ия (изложения) 
ти» признать

го заместителя

Т.С. Шевченко

Приказ подготовлен отделом оценки качества 
образования (начальник отдела К.И. Леонидова).


